
 

FORNITURA, GESTIONE, ASSISTENZA E MANUTENZIONE DI SERVIZI INFORMATIVI PER L’ANNO 
2023 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario finanziario a 

capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e coordinamento della 

Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto tale, sottoposto al rispetto 

della normativa in tema di appalti pubblici, rappresentata dal 1 luglio 2023 dalle disposizioni contenute nel 

d.lgs. 36/2023 (di seguito, per brevità, “Codice dei Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto 

pubblico; 

2. Aria S.p.A. (di seguito, per brevità, “ARIA”) è anch’essa organismo di diritto pubblico interamente 

partecipato dalla Regione Lombardia avente, tra i compiti, quello di assicurare lo sviluppo e la gestione 

del Sistema Informativo Regionale (di seguito, “SIR”); 

3. Finlombarda e ARIA rientrano entrambe nell’elenco dei soggetti di cui all’ Allegato A1 della legge regionale 

6 agosto 2010 n. 14 (di seguito denominata “Legge SIREG”), in qualità di “società partecipate in modo 

totalitario” dalla Regione Lombardia; 

4. l’art. 1, comma 2 della Legge SIREG, stabilisce altresì che: “Al fine di contribuire alla realizzazione degli 

obiettivi della programmazione regionale, al raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica, mediante il 

contenimento e la razionalizzazione della spesa, nonché al fine di garantire la valorizzazione degli 

investimenti: a) gli enti di cui all’allegato A1 svolgono tra loro e a favore della Regione le prestazioni dirette 

alla produzione di beni e servizi strumentali alle rispettive attività…”; 

5. con la DGR n. X/6546 del 4 maggio 2017, la Giunta regionale ha espressamente deliberato di riconoscere 

la sussistenza del c.d. in house orizzontale, a fronte delle forme e attività di controllo esercitate da Regione 

Lombardia, sia tra enti dipendenti e società di cui all’Allegato A1 della Legge SIREG, sia tra le diverse 

società di cui al medesimo allegato, da esercitarsi attraverso la stipula di atti di natura convenzionale per 

il reciproco scambio di beni e servizi strumentali alle rispettive attività; 

6. con la DGR n. XI/3833 del 17 novembre 2020, la Giunta regionale ha approvato il Piano triennale della 

trasformazione digitale, con l’obiettivo di potenziare il funzionamento digitale delle pubbliche 

amministrazioni lombarde anche nell’ottica di favorire i rapporti tra cittadini, imprese e istituzioni; 

7. con le “Direttive agli enti dipendenti e società in house di Regione Lombardia di cui all’allegato A1 della 

L.R. 30/2006 ", approvate con DGR n. XI / 5737del 21 dicembre 2021, la Giunta regionale ha fornito alle 

amministrazioni coinvolte l’indirizzo di sviluppare i propri servizi informativi, assicurando la coerente 

integrazione a livello di Sistema Regionale; 

8. nel contesto di cooperazione tra le società del Sistema Regionale incentivato da Regione Lombardia, la 

Società, ricorrendo i presupposti di cui alla DGR di cui al precedente punto 5, in data 20 aprile 2021 ha 

già affidato direttamente ad ARIA la convenzione codice n. 21C05 denominata “Convenzione per la 

fornitura, la gestione, l’assistenza e la manutenzione di servizi informativi per gli anni 2021- 2022” (di 

seguito, “Convenzione 1”), per i seguenti servizi previsti anche nel “Programma Pluriennale delle Attività” 

di ARIA: gestione documentale e protocollo (EDMA), gestione servizio IDPC e IAM e gestione dei servizi 

di interoperabilità da “Bandi on-line” (SIAGE) di Regione Lombardia (di seguito, per brevità, “Servizi”); 

9. i Servizi e le connesse attività prestate da ARIA in virtù della suddetta Convenzione 1, oltre a rientrare 

nell’ambito delle attività di sviluppo e gestione del SIR sono in linea con quanto previsto nella DGR di cui 



2

al precedente punto 6 e con la convenzione stipulata tra Regione Lombardia e ARIA approvata con DGR 

n. XI/7409 del 30 novembre 2022; 

10. la stipula della convenzione tra Regione Lombardia e ARIA ha determinato, per quest’ultima, la necessità 

di perfezionare un nuovo modello di contratto per gli Enti e le società del SIREG e, altresì, di definire il 

calcolo del perimetro economico dei Servizi erogati, circostanze che hanno inciso significativamente sulle 

tempistiche per la formalizzazione della nuova convenzione tra Finlombarda e ARIA. Purtuttavia ARIA, dal 

1° gennaio 2023, ha comunque erogato senza soluzione di continuità a Finlombarda che ne ha fruito, in 

quanto imprescindibili per la propria operatività, i suindicati Servizi al fine di non causare alla Società 

blocchi operativi; 

11. il Servizio Organizzazione e Sistemi (di seguito, per brevità, “Struttura Richiedente”), a seguito della 

ricezione, in data 22 settembre 2023, della proposta di convenzione codice n. 23C05 avente ad oggetto 

“Fornitura, gestione, assistenza e manutenzione di servizi informativi  per l’anno 2023” (di seguito, per 

brevità, “Convenzione 2”), per un importo complessivo massimo di € 30.628,44 

(trentamilaseicentoventotto/44), oltre IVA, per la fruizione dei Servizi sino al 31 dicembre 2023, con 

richiesta di acquisto n. 1361 del 28 settembre 2023 (di seguito, per brevità, “RDA”), pervenuta all’Ufficio 

Gare e Contratti nella medesima data, ha espresso la necessità di dare copertura ai suddetti costi; 

12. il Codice dei Contratti Pubblici disciplina l’affidamento diretto in house all’art. 7, prevedendo che per lo 

stesso sia adottato un provvedimento motivato anche con riferimento alla congruità economica della 

prestazione; 

13. la Convenzione 2 riporta che l’importo dei Servizi è determinato sulla base dei prezzi offerti dai fornitori di 

cui ARIA si avvale, specificamente indicati e selezionati attraverso le procedure di legge e, per le attività 

svolte autonomamente da ARIA, sulla base delle tariffe relative alle risorse professionali per i servizi 

informatici approvate con il decreto di Regione Lombardia n. 7130 del 15 giugno 2017, considerate 

congrue rispetto al mercato, da applicarsi ad un numero di giornate dichiarato adeguato da ARIA 

medesima; 

14. pertanto, il corrispettivo offerto da ARIA deve ritenersi, per le motivazioni esplicitate, congruo; 

15. il fabbisogno non rientra nella programmazione biennale degli acquisti 2023/2024 riferita ai fabbisogni 

aventi importo inferiore a € 40.000,00 (quarantamila/00), approvata dallo scrivente con determina rif. 

GR/EdS/aa Prot. n. FL.2022.0004019 del 27 settembre 2022;  

16. tuttavia, così come verificato dall’Ufficio Controllo di Gestione in data 28 settembre 2023, è prevista 

copertura di budget rispetto all’importo suindicato; 

17. il vigente Regolamento per gli acquisti di beni e servizi (di seguito, per brevità, “Regolamento”) prevede 

che “gli aggiornamenti per gli acquisti di importo inferiore a € 40.000,00 (quarantamila/00) sono approvati 

dal Direttore Generale, nei limiti del budget societario”; 

18. il Regolamento prevede inoltre che per ogni acquisto venga individuato un Responsabile Unico di Progetto 

(di seguito, per brevità, “RUP”); 

19. si ritiene di individuare quale RUP Marco Cecchini, responsabile del Servizio Organizzazione e Sistemi, 

risultando lo stesso, in virtù del ruolo ricoperto, in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento 

del ruolo, nonché dei requisiti previsti dal Regolamento; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DETERMINA 

1. di aggiornare la vigente programmazione biennale degli acquisti 2023/2024 riferita ai fabbisogni aventi 

importo inferiore a € 40.000,00 (quarantamila/00), per un importo pari a € 30.628,44 

(trentamilaseicentoventotto/44), oltre IVA; 

2. di nominare, quale RUP Marco Cecchini, responsabile del Servizio Organizzazione e Sistemi, 

demandando allo stesso il perfezionamento e la sottoscrizione degli atti relativi alla procedura di acquisto, 



3

la cura e la vigilanza sul procedimento, nonché il coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività inerenti 

la gestione e l’esecuzione della Convenzione 2, provvedendo alle comunicazioni ed agli adempimenti 

connessi; 

3. di procedere all’acquisizione dei Servizi per l’anno 2023 tramite affidamento diretto in house ad ARIA, ai 

sensi dell’art. 7 del Codice dei Contratti Pubblici, per un importo complessivo pari a € 30.628,44 

(trentamilaseicentoventotto/44), oltre IVA; 

4. di procedere alla sottoscrizione della Convenzione 2, avente durata fino al 31 dicembre 2023; 

5. che il presente atto sia trasmesso a cura dell’Ufficio Gare e Contratti al RUP per gli adempimenti necessari, 

nonché pubblicato ai sensi dell’art. 27 del Codice dei Contratti Pubblici. 

 

Il Direttore Generale 
Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs. 7 

marzo 2005, n.82 e norme collegate 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GR/Eds/aa/ia prot. n. FL.2023.00003759 del 23/10/2023 


